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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования. Начало XXI

столетия для России стало периодом больших преобразований во многих

сферах жизни общества. Это время сопряжено с трудностями экономическо-

го и социального плана. Особенно усилились проявления экстремизма и

национализма, других антиобщественных явлений, в том числе терроризма

на территории нашей страны. Поэтому в настоящее время необходимы

сильные и сплоченные Вооруженные Силы (ВС), способные выполнять гос-

ударственные задачи как внутри Российской Федерации, так и за ее преде-

лами. В современных условиях, отвечая вызовам времени, которые обуслов-

лены противоречивой внешней политикой и внутренними преобразования-

ми, идет активная модернизация Вооруженных Сил, а также выполняется

стратегическая программа по их социальному развитию до 2020 года. Не-

случайно, обращаясь к российским военнослужащим, верховный главноко-

мандующий РФ В. В. Путин отметил: «Государство будет и дальше укреп-

лять Вооруженные силы России, чтобы они могли исполнять свой долг пе-

ред страной – быть готовыми отстоять ее суверенитет, безопасность и наци-

ональные интересы. А если потребуется – и поддержать союзников»1.

В процессе реформирования ВС государства определяющую роль иг-

рает научно обоснованная, всесторонне обеспеченная перспективная про-

грамма укрепления кадрового потенциала войск. Творческое осмысление

советского опыта по формированию офицеров-политработников в специа-

лизированных учебных заведениях – высших военно-политических учили-

щах (ВВПУ), нацеленных на предоставление молодежи соответствующего

профессионального военно-политического образования, способно создать

перспективные предложения по совершенствованию подготовки военного

кадрового потенциала страны. Поэтому всестороннее и глубокое изучение

деятельности ВВПУ Вооруженных Сил СССР в 1960–1970-е гг., сосредото-

ченных на подготовке офицерских кадров-политработников, имеет боль-

шое историческое и практическое значение.

Объектом исследования являются высшие военно-политические учили-

ща ВС СССР в 1960–1970-е гг., целью которых была подготовка офицерских

кадров-политработников как важной части системы военного образования.

Предмет исследования – создание и деятельность, материально-

техническое обеспечение, система подготовки кадров, совершенствование

учебно-воспитательной работы, а также историческая обусловленность образо-

вания высших военно-политических училищ ВС СССР в изучаемый период.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают

1960–1970-е годы. Начало данного временного отрезка связано с реформи-

рованием системы подготовки военно-политических кадров в первой поло-

1 В. Путин оценил основную фазу учений «Восток-2018» на полигоне Цугол // Россий-

ская газета. 2018. 13 сентября.
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вине 1960-х гг., а также выходом в свет исторического постановления ЦК

КПСС от 21 января 1967 г. «О мерах по улучшению партийно-политической

работы в Советской Армии и Военно-Морском Флоте»2, способствовавшего

качественным изменениям в процессе подготовки офицеров-

политработников в условиях формирования кардинально новой системы

военно-политических училищ. Окончание рассматриваемого периода опре-

делено временем перехода ВВПУ к стабильному, нормализованному функ-

ционированию, которое пришлось на конец 1970-х гг., связанного с созда-

нием материально-технических условий в учебных заведениях, подбором

квалифицированного профессорского-преподавательского состава, с

оформлением систематизированной учебно-методической и воспитатель-

ной работы в них. Кроме того, рубежной датой является 1979 г. – начало

вооруженного конфликта СССР в Афганистане, сказавшегося на системе

дальнейшей подготовки офицеров-политработников.

Территориальные рамки исследования охватывают границы Совет-

ского Союза, в рамках которых в 60–70-е гг. XX века располагались высшие

военно-политические училища страны.

Степень научной разработанности проблемы. Изучение исследова-

тельских работ по теме диссертации демонстрирует, что ряд вопросов под-

готовки офицерских кадров в ВВПУ Вооруженных Сил СССР в 1960–1970-

е гг. становились предметом анализа в научной литературе. Вместе с тем,

историографический обзор показывает, что в ней зачастую рассматривались

лишь отдельные аспекты изучаемой проблемы. В историографии проблемы

условно можно выделить два этапа: советский и постсоветский. Первый

этап (1967–1991 гг.) характеризуется особым интересом к теме исследова-

ния, поскольку в литературе указанного периода отражались события, сов-

падавшие с временем непосредственного реформирования системы образо-

вания в военных учреждениях ВС страны. Авторы публикаций советского

периода «по последним следам» описывали историческую обстановку воз-

никновения военно-политических училищ, новые условия обучения и вос-

питания офицеров-политработников3.

К специальным сочинениям, представляющим для исследования темы

большой интерес, необходимо отнести ряд публикаций, среди которых вы-

деляется работа Ю. П. Петрова4. В ней автор рассматривает проблемы под-

готовки офицеров-политработников в исторической динамике. Одним из ее

подэтапов автор выделяет 1960-е годы.

2 КПСС о Вооруженных силах Советского Союза: документы. 1917–1968 / Н. И. Савин-

кин. М, 1981. С. 414–417.
3 О моральной и психологической подготовке курсантов военных училищ // Военно-

педагогический сборник. 1967. Вып. 43. С. 3–14; Морально-психологическая подготов-

ка курсантов // Военно-педагогический сборник. 1968. Вып. 44. С. 25–30 и др.
4 Петров Ю. П. Строительство политорганов, партийных и комсомольских организа-

ций армии и флота (1918–1968 гг.). М., 1979.
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В историографии темы отдельно можно выделить научные труды 70–

80-х гг. XX в. в виде диссертаций и авторефератов таких исследователей,

как М. М. Гаджимирзаев, С. А. Лизунов, К. М. Матвейчук, Л. С. Павлов5. В

них на основе имевшейся в распоряжении авторов достаточно ограничен-

ной источниковой информации была предпринята попытка проанализиро-

вать деятельность политорганов по развитию пропаганды и агитации, руко-

водству агитационно-массовой работой в воинских частях; определить при-

знаки работы политорганов и партийных организаций по формированию у

курсантов навыков и умений политико-воспитательной деятельности в

1970-е – начале 1980-х годов.

Безусловно, данные труды представляют научный интерес, однако они

написаны в условиях советской идеологии и зачастую лишь отражают дух

времени, а выводы и результаты, к которым приходят исследователи, не

всегда позволяют воссоздать реальную картину происходивших событий по

подготовке кадров в ВВПУ страны. Наряду со специальными работами ин-

тересными являются обобщающие труды, характеризующие формирование

и деятельность ВС советского государства; раскрывающие вопросы пар-

тийно-политической работы в армии и на флоте, а также обучения и воспи-

тания в военно-учебных заведениях6. Подготовка офицерских кадров в

ВВПУ Вооруженных Сил СССР была связанна с партийно-политической

работой и деятельностью КПСС по формированию военных кадров7.

При исследовании вопросов реформирования ВС Советского Союза в

1960-е гг. рассматривалась также деятельность Н. С. Хрущева и ее последствия.

5 Лизунов С. А. Деятельность командиров, политорганов и партийных организаций высших

военных командных училищ по формированию у курсантов навыков и умений политико-

воспитательной работы (1971–1977 гг.): дис. … канд. ист. наук. М., 1978; Матвейчук К. М.

Деятельность политорганов по повышению качества и эффективности идеологической ра-

боты в частях и соединениях Армии и Флота: дис. … канд. ист. наук. М., 1982; Гаджимир-

заев М. М. Деятельность политорганов соединений по развитию наступательного характе-

ра пропаганды и агитации. (1976–1985): дис… канд. ист. наук. М., 1985; Павлов Л. С. Дея-

тельность командования, политорганов и парторганизаций высших военно-учебных заве-

дений тыла Вооруженных Сил СССР по формированию у слушателей и курсантов высо-

ких профессиональных качеств: дис. … канд. ист. наук. М., 1987.
6 Советские ракетные войска / Под ред. В. Ф. Толубко. М., 1967; Партийно-

политическая работа в Вооруженных Силах СССР (1918–1973 гг.): исторический очерк

/ Под ред. П. Исакова. М., 1974; Гречко А. А. Вооруженные Силы советского государ-

ства. М., 1975; Вопросы обучения и воспитания в военно-учебных заведениях / Под

ред. И. Н. Шкадова. М., 1976 и др.
7 Епишев А. А. Могучее оружие партии. М., 1973; Его же. Актуальные вопросы партий-

но-политической работы в армии и на флоте. М., 1984; Иовлев А. М. Деятельность

КПСС по подготовке военных кадров. М., 1976; Его же. Военные комиссары и полит-

работники. М., 1979 и др.
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В ряде работ присутствуют оценки этой политики, в которых Первый секретарь

ЦК КПСС обвинялся в субъективизме при военном реформировании8.

Второй, современный, этап историографии темы (с 1991 г. по настоящее

время) включает в себя научную литературу, в которой заметен возросший ин-

терес к проблеме подготовки офицерских кадров в ВВПУ Вооруженных Сил

СССР. Связано это, в первую очередь, с возможностью доступа к некоторым

рассекреченным документам российских архивохранилищ. Во-вторых, систе-

ма подготовки военных кадров постсоветского периода требовала обобщения

положительного опыта, который возможно использовать в военном образова-

нии. В-третьих, закрытие и реструктуризация в 1991 г. ВВПУ позволили изу-

чать деятельность советского военно-политического образования без идеоло-

гической составляющей, с учетом новых методов и подходов.

Постсоветский период позволил выйти в свет публикациям, носящим

более объективный характер, содержащий новые трактовки и выводы отно-

сительно развития военно-политических кадров в СССР9. Впервые появля-

ются в печати самостоятельные издания и научные статьи, посвященные

видам и родам войск, военным объединениям, учебным заведениям и орга-

низациям ВС СССР, которые в советский период не раскрывались10.

Пик изучения советской военной истории и реформ ВС пришелся на

конец 1990-х – начало 2000-х годов. В это время были выпущены отдель-

ные монографии, брошюры, сборники статей, научно-популярная литерату-

ра по проблемам военного реформирования советской Армии, Флота и их

вооружения11. В указанные годы создаются комплексные научные исследо-

вания, находящие отражение в виде докторских и кандидатских диссерта-

ций12. Открытие ранее засекреченной информации позволило ученым вый-

ти на новый уровень выводов и обобщений, пересмотреть ранее признан-

8 См., например, Военно-технический прогресс и Вооруженные Силы СССР / Под. ред.

М. М. Кирьяна. М.,1982. С. 294–296.
9 Кокошин А. А. Армия и политика. Советская военно-политическая и военно-

стратегическая мысль 1918–1991. М., 1995; Пихоя Р. Г. Советский Союз: история вла-

сти. 1945–1991. Новосибирск, 2000; Быстрова И. В. Советский военно-промышленный

комплекс: проблемы становления и развития (1930–1980-е гг.). М., 2006.
10 Офицерский корпус и кадровые органы Вооруженных Сил России: краткий докумен-

тально-исторический очерк. М., 2003; Бондаренко А. Ю. Военная контрразведка: 1918–

2010. М., 2011.
11 Советская военная мощь от Сталина до Горбачева / Отв. ред. А. В. Минаев. М., 1999;

История военной стратегии России / Под ред. В. А. Золотарева. М., 2000; Роговоз И. Г.

Большой флот Страны Советов. М., 2003; Рогоза С. Л. Засекреченные тайны. 1950–

2000. М., 2005; Быстрова И. В. Советский военно-промышленный комплекс: проблемы

становления и развития (1930–1980-е гг.). М., 2006.
12 Карташев А. В. История подготовки военных авиационных специалистов в России

(1910–1991 гг.): дис. .. док. ист. наук. Пятигорск, 2012; Соловьев Р. А. Реформа Воору-

женных Сил СССР 1953-1964 гг.: основные направления и противоречия реализации:

афтореф. дис. … канд. ист. наук. Брянск, 2018.
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ную оценку проблемы, что повлекло появление ряда фундаментальных

диссертационных работ13.

Широкое отражение проблема формирования офицерских кадров

нашла в научно-публицистической литературе. Значительный интерес вы-

зывают историко-биографические издания, многие из которых были подго-

товлены к юбилейным датам ВВПУ ассоциациями ветеранов, выпускника-

ми и работниками военно-политических училищ14. Данные работы прежде

всего являются очерками по истории ВВПУ, которые представляют собой

учебно-хрестоматийную литературу, включающую большой массив мемуа-

ров, воспоминаний, исторических справок.

Наряду с литературой мемуарного характера, в начале 2000-х гг. появ-

ляются статьи, пусть не многочисленные, но важные для историографии

изучаемой темы, в научных журналах и альманахах15. В публикациях В. Н.

Бусловского, В. И. Белоуса, М. А. Низикова, В. Н. Воронова, Д. А. Гузеева,

С. Г. Чурбанова рассмотрены отдельные вопросы ведения партийно-

политической работы в армии, изменения в сети военно-учебных заведе-

ний, частично изучен процесс подготовки кадров для войск противовоз-

душной обороны в послевоенный период16.

13 Колисниченко А. И. История строительства политорганов в Вооруженных Силах СССР

(1946–1991 гг.): дис. … док. ист. наук. М., 1995; Половецкий С. Д. Армия и советское об-

щество в 1918–1991: историографическое исследование: дис. … док. ист. наук. М., 1996;

Цепин М. О. Развитие военно-педагогической теории и практики в Советских Вооружен-

ных Силах: дис. … канд. пед. наук. М., 2005; Хлебников Ю. С. Деятельность органов госу-

дарственной власти и военного управления по подготовке офицерских кадров для органов

воспитательной работы Вооруженных Сил Российской Федерации в 1991–2007 гг.: дис. …

канд. ист. наук. М., 2009; Карпов Е. А. Артиллерийские подготовительные училища (1946–

1955 гг.): организация, кадры, деятельность: автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 2016.
14 Новосибирское братство / Под ред. Н. В. Мирного. М., 2012; Тимошев Р. М. Профес-

сиональная подготовка политических работников в военно-учебных заведениях (1918–

1991 гг.). Главное политическое управление Советской армии и Военно-Морского фло-

та – в зеркале истории и современности». М., 2014; Кузьмин С. Т., Михайлов В. Ф., По-

хилюк А. В. Наследники комиссаров Войск ПВО страны. СПб., 2017; Хохлов В. С., Цин-

дренко Ю. П. Военное училище в сердце Донбасса. М., 2017; Мы внуки комиссаров,

сыны политруков / Под ред. В. Н. Бусловского. М., 2017; Арзамаскин Ю. Н., Андреев Г.

П., Андреева Л. Б.. Глаголом жечь сердца людей… М., 2017.
15 Арзамаскин Ю. Н. «Улучшить политическую и организаторскую работу в массах во-

еннослужащих»: к 50-летию образования высших военно-политических училищ в Во-

оруженных Силах СССР // Военный академический журнал. 2017. № 2(14). С. 115.
16 Белоус В. И. Подготовка офицерских кадров для силовых структур России (историко-


[…]


В конце 1960-х – начале 1970-х гг. в училищах были пересмотрены и

определены новые сроки обучения, уточнены специальности и специали-

зация выпускников, переработаны учебные планы и программы. Установ-

лены единые требования к размещению и содержанию курсантов. Улуч-

шены условия комплектования вузов научно-педагогическими кадрами.

Так, например, при военных академиях были образованы курсы повыше-

ния квалификации преподавателей. Разработано значительное количество

28 ЦАМО РФ. Ф. 32. Оп. 9/5. Д. 25. Л. 88.
29 ЦАМО РФ. Ф. 61747. Свердловское высшее военно-политическое танково-

артиллерийское училище. Оп. 973231. Д. 1. Л. 22-30.

19

новых, более совершенных учебников и учебных пособий, широкое при-

менение получили технические средства обучения30.

Приобретению прикладных навыков в образовательном процессе

ВВПУ уделялось отдельное внимание. Эффективно проводились практи-

ческие занятия на учебном командном пункте, оборудованном планшетами

воздушной обстановки и управления огнем, световыми табло аппаратуры

сигнализации и связи. Для занятий по строевой подготовке был оборудо-

ван строевой плац. Таким образом, основной акцент был сделан на каче-

ственное приобретение теоретических занятий, освоение курсантами прак-

тических навыков, а также на дисциплину и патриотическое воспитание

офицеров-политработников.

В целом для ВВПУ была характерна довольно высокая итоговая успе-

ваемость выпускников набора. Уже в 1967 г. на государственных экзаме-

нах первого выпуска 95 % курсантов показали отличные и хорошие зна-

ния. Аналогичные оценки получили 98 % курсантов, проходивших стажи-

ровку в должности заместителей командиров рот по политической части31.

В третьем параграфе «Развитие учебно-методической работы в

ВВПУ» раскрыта методическая работа в ВВПУ, которая контролировала

функции грамотно спланированного и качественно преподнесенного на

учебных занятиях материала. Работа методических комиссий и советов в

учебных заведениях фактически выстраивала стратегию подготовки бу-

дущих выпускников – офицеров-политработников.

Важным направлением в методическом плане стала подготовка внут-

ри вузов молодых преподавателей. В связи с наличием в ВВПУ значитель-

ного числа педагогов, не имевших достаточного опыта и навыков препода-

вания, уделялось серьезное внимание организации методической работы,

повышению их теоретической подготовки и педагогического мастерства.

Методическая работа в учебных заведениях включала в себя специальные

семинары, которые занимали важное место в процессе закрепления, углубле-

ния знаний и контроля текущей успеваемости курсантов по общественным

наукам. Планы подобных семинаров разрабатывались кафедрами, утвержда-

лись методическими комиссиями, издавались в типографии училища заблаго-

временно на весь учебный год. Наиболее передовыми в этой области были

Донецкое, Львовское, Новосибирское и Свердловское ВВПУ.

В каждом училище формировался методический план и разрабатыва-

лись авторские методики и программы. Так, в 1971 г. в ЛВВПУ ПВО в соот-

ветствии с новым учебным планом была завершена разработка программ

училища по военным, тактическим, специально-техническим и общенаучным

дисциплинам, которые были утверждены главнокомандующим войсками

30 ЦАМО РФ. Ф. Свердловское высшее военно-политическое танково-артиллерийское

училище. Оп. 973232. Д. 2. Л. 46–47.
31 См. Епишев А. В добрый путь, молодые политработники // Красная звезда». 1971. 14

сентября.

20

ПВО страны 2 августа 1972 года32. В Донецком училище для командиров и

преподавателей военных дисциплин был создан целый ряд семинаров по

практике партийно-политической работы, военной педагогике и психологии.

В Новосибирском училище широко применялись открытые занятия для пре-

подавателей по организации и проведению партийно-политической работы с

курсантами непосредственно в поле, на стрельбище, танкодроме, при работе

на боевой технике. Многие методические разработки по тактике, огневой,

танко-технической и другим видам боевой подготовки готовились совместно

с преподавателями кафедр партийно-политической работы.

Совершенствованию профессиональной подготовки преподавателей

кафедр партийно-политической работы способствовал ряд факторов. Во-

первых, работа Главного политического управления Советской Армии и

Военно-Морского Флота по повышению общеобразовательного и профес-

сионального уровня преподавателей; обучение преподавателей в Военно-

политической академии В.И. Ленина, на курсах переподготовки, регуляр-

ных стажировках в войсках. Во-вторых, систематическое проведение ме-

роприятий научно-методического характера. В-третьих, организация ко-

мандованием и политотделами в ВВПУ мероприятий по повышению каче-

ственного уровня проводившихся занятий, учебно-методических сборов,

межвузовских и межкафедральных семинаров и совещаний, научно-

практических конференций и др.

Реализация ряда специальных мер в области методической деятельно-

сти ВВПУ позволила создать базу методразработок, систему контролиро-

вавших на местах органов в виде кафедр и методсоветов, профессиональ-

ных педагогов и преподавателей-методистов. В то же время, при наличии

столь позитивной работы в указанном направлении процесс ее совершен-

ствования нельзя рассматривать завершенным, требовалась ее дальнейшая

оптимизация и структурированность.

В четвертом параграфе «Формирование политико-воспитательных

навыков у курсантов высших военно-политических училищ» раскрыта дея-

тельность ВВПУ в области учебно-воспитательной работы.

Немаловажное значение при подготовке офицеров-политработников в

1960–1970-е гг. имело именно воспитательное направление. Общественно-

политическая жизнь училищ, служебные, партийные и личные взаимоот-

ношения должны были соответствовать задачам формирования морально-

политического облика офицера-политработника. Воспитательная работа в

ВВПУ состояла из цикла мероприятий, направленных на привитие курсан-

там морально-нравственных качеств.

Подготовка к ответственной общественно-полезной деятельности объ-

ективно настраивала курсантов на серьезное отношение к выполнению свое-

го служебного долга. В этих условиях формирование идейных убеждений со-

32 ЦАМО РФ. Ф. Ленинградского ВВПУ. А–70357. Д. 2. Л. 36.
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ветского строя становилось одним из сознательных мотивов самовоспитания

и общественно-политической активности будущих политработников. Воспи-

тательный процесс происходил и на самих занятиях. Учебно-воспитательная

подготовка по отдельным учебным предметам предусматривалась програм-

мой: по тактической подготовке у танкистов – 32, у артиллеристов – 20 учеб-

ных часов; по огневой подготовке у танкистов – 70, по артстрелковой – 18,

физической – 24 и по строевой подготовке – 18 часов33.

Большое влияние на воспитание курсантов оказывали уклад жизни учи-

лища, общественная среда и отношения, в которых шло формирование буду-

щего политработника. В регулировании этих отношений решающая роль при-

надлежала партийно-политической работе. Поэтому не случайно в ВВПУ про-

водились такие мероприятия, как лекции, типа: «Политработник – носитель

идей и революционного духа партии в массах воинов», «Бессмертные подвиги

комиссаров и политработников старших поколений», «Роль и место политра-

ботника в воинском коллективе»; тематические вечера – «Политработник –

профессия героическая», «Если ты коммунист», «Партбилет»; семинары –

«Профессиональные качества политработника подразделения» и др.

Важным критерием идейно-политической зрелости являлось состоя-

ние воинской дисциплины среди обучавшихся. Ежегодно десятки курсан-

тов отчислялись из училищ за недисциплинированное поведение и низкие

моральные качества. У значительной части существовал разрыв между

теоретическими знаниями и личным поведением, который часто объяснял-

ся тем, что объективные условия повседневной жизни и службы не всегда

способствовали укреплению воинской дисциплины. Таковыми являлись:

слабая индивидуальная работа с курсантами; отсутствие должного устав-

ного порядка; примиренческое отношение к отдельным нарушителям во-

инской дисциплины; недостаточный личный пример отдельных команди-

ров и преподавателей (особенно для курсантов старших курсов); низкий

уровень организации культурного досуга курсантов и их семей.

К субъективным причинам низкой воинской дисциплины следует от-

нести: недопонимание частью курсантов профессионального значения вы-

соких моральных качеств в воспитательной работе с личным составом;

низкий уровень общей культуры; медленная адаптация части обучавшихся

к условиям армейской жизни, отрицательные привычки, лень, болезненное

самолюбие; панибратство с сержантами, круговая порука.

Новые условия профессиональной деятельности политработников

подразделений в войсках сделали возможным реализовать специализацию

учебно-воспитательного процесса в учебных заведениях, при которой си-

стема обучения и воспитания несла в себе ориентацию на формирование

профессиональных качеств офицеров-политработников определенных ви-

дов и родов войск.

33 ЦАМО РФ. Ф. Свердловское высшее военно-политическое танково-артиллерийское

училище. Оп. 973232. Д. 2. Л. 108–109.

22

В Заключении подведены итоги изучения исторического опыта по

формированию и совершенствованию подготовки кадров офицеров поли-

тического состава для Вооруженных Сил СССР в 1960–1970-е гг., что поз-

волило сделать ряд основных выводов и рекомендаций в контексте сфор-

мулированных научно-исследовательских задач.

Для современного гуманитарного военного образования важен опыт

прошлого по учету профиля училищ и особенностей профессиональной

подготовки политработников, связанный с содержанием специализации

партийно-политической работы в ВВПУ, предполагавшей всестороннюю

подготовку командиров и политработников для Вооруженных Сил страны.

Результаты исследования по процессу подготовки офицерских кадров по-

литических работников позволили извлечь некоторые исторические уроки,

которые имеют значение для совершенствования современной системы

комплектования и подготовки кадрового состава офицеров.

С учетом в целом успешного решения военно-политическими учеб-

ными заведениями поставленных перед ними задач и опыта их реформи-

рования органам государственного и военного управления страны необхо-

димо обратить внимание на сохранение кадрового состава преподавателей

и офицеров, имеющих высшее военно-политическое образование, а также

формы обмена опытом с молодыми офицерами-воспитателями.

Профессиональные навыки политработников исследуемого периода,

на наш взгляд, были полностью адаптированы к условиям реальных бое-

вых действий, «холодной войны» и информационного противостояния, ко-

торые могут быть с успехом использованы в воспитании личного состава

на современном этапе.
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