Отзыв

официального оппонента о диссертации Рыбакова Александра Михайловича «Подготовка офицерских кадров в высших военно-политических училищах Вооруженных Сил СССР (1960-1970-е гг.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

В современных условиях, когда международная обстановка России является приоритетной государственной задачей, пристального внимания заслуживает укомплектованность и оснащенность силовых структур, модернизационные процессы, происходящие в Вооруженных Силах РФ. В процессе реформирования ВС ключевую роль играет научно обоснованная, всесторонне обеспеченная стратегическая программа наращивания кадрового потенциала войск. Многофакторное осмысление советского опыта по формированию офицеров-политработников в самостоятельных учебных заведениях – высших военно-политических училищах (ВВПУ), способно создать перспективные предложения по совершенствованию подготовки военного кадрового потенциала страны. Поэтому полнообъемлющее изучение деятельности ВВПУ Вооруженных Сил СССР в 1960–1970-е гг., сосредоточенных на подготовке офицерских кадров-политработников, имеет как научную обоснованность, так большое историческое и практическое значение.

В этой связи диссертация А.М. Рыбакова является актуальным исследованием, посвященного злободневной и многоаспектной теме, которая позволяет выявить и использовать положительный советский опыт подготовки офицерских кадров в военно-политических учреждениях страны. Актуальность работы также обусловлена высокой значимостью всестороннего осмысления и оценки исследуемого соискателем периода отечественной истории, объективной необходимости исторического опыта и

извлечения уроков и выводов для более эффективного становления военно-политических кадров России.

Представленную диссертацию можно охарактеризовать рядом черт и особенностей, свидетельствующих о ее научной новизне. К ним следует отнести саму постановку темы и узкие хронологические рамки, которые детально не рассматривались отечественными историками. В отличие от иных работ, посвященных подготовке кадров в ВВПУ СССР, диссертантом впервые проведен обобщенный анализ деятельности военно-политических учебных заведений, включающей в себя работу, касающуюся не только курсантов (отбор, количественный и качественный состав контингента и т. п.), но и профессорско-преподавательского состава, организации учебно-методического и воспитательного процессов в целом. Наряду с этим А.М. Рыбаковым впервые вводится в научный оборот существенный объем малоизученных и не доступных ранее для исследователей архивных документов (таких крупных архивохранилищ страны, как ГАРФ, РГАСПИ, РГВА, ЦАМО РФ), которые позволили воссоздать единую картину состояния системы подготовки офицерских кадров в ВВПУ. Примененный массив архивного материала не только сделал возможным представить автору государственную политику в области военного образования, но и выделить новые сведения о социальной истории советского прошлого.

Заслуга соискателя состоит и в том, что он взялся за изучение достаточно масштабной и противоречивой темы исследования и достаточно успешно справился с этой задачей. Положительной стороной работы является критическое и всестороннее рассмотрение позитивного опыта и негативных последствий деятельности ВВПУ ВС СССР в 1960–1970-е гг. по подготовке офицерских кадров. Диссертант сумел выделить и скрупулезно проанализировать деятельность и проблемные вопросы военно-политических училищ, многие из которых в 1967 г. не имели собственных образовательных площадей и укомплектованных учебно-практических баз (С. 75-76), а так же детально раскрыл сложности, связанные с кадровым потенциалом учебных

организаций (С. 108, 111). На основе авторского изучения деятельности органов государственной власти и военного управления, ВВПУ по формированию офицерских кадров-политработников в исследуемый период соискателем предложены конкретные научно-практические рекомендации для совершенствования современной практики подготовки офицеров органам работы с личным составом.

Тщательное и объективное изучение статистической, архивной и нормативно-законодательной базы исследуемого периода позволили А.М. Рыбакову выявить исторические факторы, обусловившие требования к подготовке офицеров-политработников; определить этапы формирования и развития высших военно-политических училищ, детально проследить учебно-методическую и учебно-воспитательную работу при подготовке военно-политических кадров; изучить прием, посещаемость, успеваемость, проступки и поощрения студентов, контингент учащихся. Важной заслугой диссертанта является исследование проблем совершенствования материально-технической базы ВВПУ (С. 74-89), многие аспекты которой ранее были засекречены и не вводились учеными в научный оборот. Так же представляют интерес сформулированные автором выводы по главам и параграфам, которые свидетельствуют, что вопросы подготовка офицерских кадров прошлого являются актуальными в современных условиях и требуют дальнейшего разрешения.

Представленная к защите работа состоит из Введения, двух глав, Заключения, Списка источников и литературы, Приложения.

Во Введении автор обосновал актуальность и научно-практическую значимость исследования, сформировал цель, задачи, предмет и объект исследования, определил его хронологические и территориальные рамки, проанализировал степень научной изученности проблемы и рассмотрел ее источниковедческие научно-методологические основы. В нем также изложены основные положения, выносимые на защиту, которые обладают актуальностью и новизной.

Объектом исследования являются высшие военно-политические училища ВС СССР в 1960–1970-е гг., целью которых была подготовка офицерских кадров-политработников как важной части системы военного образования. Предмет исследования – создание и деятельность, материально-техническое обеспечение, система подготовки кадров, совершенствование учебно-воспитательной работы, а также историческая обусловленность образования высших военно-политических училищ ВС СССР в изучаемый период. А.М. Рыбаков, на наш взгляд, достаточно четко сформулировал цель и задачи диссертационной работы, решение которых позволило ему детально раскрыть тему исследования.

Первая глава «Историческая необходимость возникновения, создание и развитие, материально-техническое обеспечение высших военно-политических училищ ВС СССР» посвящена основным этапам формирования и развития высших военно-политических училищ Вооруженных Сил СССР. Диссертантом выделены и проанализированы ключевые факторы, которые способствовали динамичному развитию системы подготовки офицеров политических работников в исторической динамике советского прошлого страны. Автор приходит к выводу, что исходя из исторических предпосылок и факторов, проявлявших себя и накапливавшихся на протяжении длительного отрезка времени, происходили важные изменения в области функционирования института политработников, что сделало возможным сгруппировать к середине 1960-х гг. определенный опыт и создать военно-образовательную и материально-техническую базу, а также выработать основную стратегию подготовки кадров – офицеров-политических работников. Все это в совокупности позволило открыть во второй половине 60-х гг. XX в. такие специализированные учебные заведения в стране, как военно-политические училища (С. 51). В данной главе А.М. Рыбаков детально изучает историю становления и развития высшего военного образования, начиная с зарождения советского строя,

далее в соответствии с последующими этапами функционирования учебных заведений до интересующего периода 1960–1970-х годов.

Значительный интерес представляет параграф главы диссертации, освещающий материально-техническую оснащенность ВВПУ. В работе отмечено, что в конце 1960-х – 1970-е гг. проводилась значительная комплексная работа по созданию и улучшению учебно-материальной базы, строительству учебных и жилых корпусов, а также их оборудованию и оснащению всем необходимым для подготовки курсантов. На основе источниковых данных диссертант выделяет наиболее острую проблему для большинства училищ, а именно нехватка учебных помещений, не случайно в 1960–1970-е гг. проводилось строительство и введение в эксплуатацию комплекса аудиторно-практических площадей (С. 75).

Во второй главе «Основные направления деятельности ВВПУ по подготовке офицерских кадров» изучены основные направления работы высших военно-политических училищ страны, которые нашли отражение в учебной, методической и воспитательной деятельности. В названном разделе автором определена кадровая политика по подготовке офицеров-политработников в исследуемый период. Основными элементами системы комплектования Вооруженных Сил, по мнению А.М. Рыбакова, стали: основания для зачисления граждан на военную службу, ее сроки и порядок отбора контингента для службы в армии, возраст лиц, призывавшихся на службу, а также способы обеспечения армии и флота профессиональным командным составом (С. 90-91). Кроме того, большой интерес представляют детально проанализированные учебный и воспитательный процессы в училищах. Среди базовых специальностей, по которым обучались курсанты, автор делает выборку наиболее востребованных, среди которых: военно-политическая танковая, военно-политическая артиллерийская, военно-политическая общевойсковая, военно-политическая наземной артиллерии и др. (С. 114).

В Заключении А.М. Рыбаков сформулировал исторические уроки и рекомендации, а так же делает достаточно обоснованный вывод о том, что для современного гуманитарного военного образования важен опыт прошлого по учету профиля училищ и особенностей профессиональной подготовки политработников подразделений, связанный с содержанием специализации партийно-политической работы в ВВПУ, предполагавшей всестороннюю подготовку командиров и политработников для Вооруженных Сил страны. В ходе исследования диссертанту удалось выделить и сгруппировать основные характерные черты, присущие развитию системы военно-политических училищ в изучаемый период. Так, по убеждению и доказательству исследователя, деятельность ВВПУ в 1960–1970-е гг. ориентировалась на всестороннее и патриотическое развитие офицера-политработника, а выпускники военно-политических училищ должны были стать хорошо подготовленными специалистами военного дела, имевшими широкие военные знания. Решение этой задачи обеспечивалось сбалансированным сочетанием в учебных программах военных, гуманитарных и социально-экономических, естественно-научных и технических дисциплин. Как правило, выпускники военно-политических училищ обладали не только необходимым объемом политических знаний, но и сформированными командирскими качествами, что обеспечивало им высокий авторитет в воинском коллективе, возможность в случае необходимости заменить командира (С. 194).

Наряду с общей положительной оценкой диссертационной работы, хотелось бы высказать некоторые рекомендации:

1. На наш взгляд, материалы периодической печати следовало бы рассматривать как источник, а не как литературу, поскольку в диссертации используются СМИ непосредственно 1960–1970-х гг., которые отражают дух того времени, во многом освещая идеологические и авторские суждения и взгляды.

2. Диссертация выиграла бы, если бы в ней более подробно был представлен личностный фактор в истории. В приложении следовало сделать исторические справки или привести библиографический справочник, освещающих жизнедеятельность руководящего состава и видных выпускников военно-политических училищ.

3. Диссертантом в исследовании делаются некоторые попытки сравнения изучаемого периода с 1980-ми гг., однако, на наш взгляд, сравнительные характеристики можно было представить более обстоятельно, тем самым показать поэтапную подготовку военно-политических кадров в советской истории.

4. Работа, несомненно, выиграла бы, если бы в ней более обстоятельно был представлен словарный и понятийно-категориальный аппарат по теме исследования. В диссертации используется целый ряд специфической аббревиатуры (например, ГлавПУСА, ВМФ, ЗРК и др.), однако не всегда в тексте даются определения применяемой терминологии.

Эти пожелания не ставят под сомнение значимость проделанного исследования и носят рекомендательный характер. Результаты диссертации имеют особую актуальность для развития современной системы военного образования.

Представленная диссертация Рыбакова Александра Михайловича «Подготовка офицерских кадров в высших военно-политических училищах Вооруженных Сил СССР (1960-1970-е гг.)» выполнена на актуальную тему, является самостоятельным, завершенным научно-квалифицированным трудом, в которой осуществлено решение научной задачи, имеющей значение для развития отечественной исторической науки и современного этапа военного строительства.

Диссертация отличается хорошим стилем и ясностью изложения, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствуют о личном вкладе автора диссертации в науку. Диссертация соответствует всем

требованиям Положения присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва:

доктор исторических наук, профессор Рашит Алимович Мухамедов, профессор кафедры истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный педагогический университет имени И.Н. Ульянова».

Адрес: 432071, г. Ульяновск, площадь Ленина, д. 4/5

Тел.: (8422) 44-10-08

E-mail: rasi56@mail.ru.

Официальный оппонент

Р.А. Мухамедов

«24» мая 2019 г.